

Số: /KH-STNMT

Lạng Sơn, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Công tác thi đua, khen thưởng năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về công tác thi đua, khen thưởng năm 2025; Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh các phong trào thi đua, thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm trong năm 2025; quyết tâm khắc phục khó khăn để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025.

Tổ chức thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng; nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua; bảo đảm thực hiện đồng bộ và có hiệu quả các nội dung quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng.

2. Yêu cầu

- Triển khai các phong trào thi đua phải đảm bảo thiết thực, chất lượng và hiệu quả; có sức lan tỏa tạo không khí thi đua sôi nổi, cổ vũ tập thể, cá nhân thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn.

- Công tác khen thưởng bảo đảm chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng thành tích, đúng đối tượng.

II. NỘI DUNG

TT	Nội dung	Phòng/ Đơn vị thực hiện
QUÝ I		
1	<ul style="list-style-type: none">Triển khai phát động phong trào thi đua năm 2025 theo phát động thi đua của Bộ Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh và của các Cụm thi đua có Sở là thành viên.Triển khai các văn bản công tác thi đua, khen thưởng của Bộ Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh và của các Cụm, Khối thi đua có Sở là thành viên.Tiếp tục hưởng ứng các phong trào thi đua theo giai đoạn do cấp trên phát động.	<ul style="list-style-type: none">Văn phòng Sở (chủ trì tham mưu)Các phòng, đơn vị (phối hợp thực hiện)

TT	Nội dung	Phòng/ Đơn vị thực hiện
2	Ký kết giao ước thi đua giữa các phòng, đơn vị trực thuộc Sở năm 2025	Các phòng, đơn vị
3	Tổ chức đánh giá, xem xét khen thưởng theo chuyên đề, khen thưởng đột xuất (nếu có)	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng Sở (chủ trì tham mưu) - Các phòng, đơn vị (phối hợp thực hiện)
QUÝ II		
4	Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác Thi đua, khen thưởng năm 2025 tại các đơn vị trực thuộc Sở	Văn phòng Sở (chủ trì tham mưu)
5	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục triển khai các nội dung thi đua; các văn bản công tác thi đua, khen thưởng của Bộ quản lý chuyên ngành, UBND tỉnh và của các Cụm, Khối thi đua có Sở là thành viên. - Phát động, triển khai các phong trào thi đua theo chuyên đề của Bộ quản lý chuyên ngành, UBND tỉnh và theo chuyên đề do Sở phát động gắn với nhiệm vụ chính trị. - Tổ chức đánh giá, xem xét khen thưởng theo chuyên đề, khen thưởng đột xuất (nếu có). - Tham dự bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Thi đua, khen thưởng do Bộ, ngành, tỉnh tổ chức. 	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng Sở (chủ trì tham mưu) - Các phòng, đơn vị (phối hợp thực hiện)
6	Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Lạng Sơn lần thứ VI và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025 theo Kế hoạch (<i>biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu theo thẩm quyền; xem xét trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021 - 2025</i>)	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng Sở (chủ trì tham mưu) - Các phòng, đơn vị (phối hợp thực hiện)
7	<ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2025. - Tham dự Hội nghị sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2025 các Cụm, Khối thi đua có Sở là thành viên. 	<ul style="list-style-type: none"> - Lãnh đạo Sở - Văn phòng Sở (chủ trì tham mưu) - Các phòng, đơn vị (phối hợp thực hiện)

TT	Nội dung	Phòng/ Đơn vị thực hiện
QUÝ III		
8	Thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác Thi đua, khen thưởng và thông báo kết quả kiểm tra năm 2025 tại các đơn vị trực thuộc Sở	<ul style="list-style-type: none"> - Hội đồng Thi đua, khen thưởng. - Văn phòng Sở (chủ trì tham mưu). - Các đơn vị trực thuộc Sở (phối hợp thực hiện).
9	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục triển khai các nội dung thi đua; các văn bản công tác thi đua, khen thưởng của Bộ, ngành, tỉnh và của các Cụm, Khối thi đua có Sở là thành viên. - Tổ chức đánh giá, xem xét khen thưởng theo chuyên đề, khen thưởng đột xuất (nếu có). 	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng Sở (chủ trì tham mưu) - Các phòng, đơn vị (phối hợp thực hiện)
QUÝ IV		
10	Hướng dẫn tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025	Văn phòng Sở (chủ trì tham mưu)
11	<ul style="list-style-type: none"> - Các phòng, đơn vị: tổ chức bình xét thi đua, khen thưởng năm 2025 trình Hội đồng Thi đua, khen thưởng của Sở xem xét; báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025, phương hướng nhiệm vụ năm năm 2026. - Tổ chức họp Hội đồng Thi đua, khen thưởng tổng kết các phong trào thi đua (nếu có) và bình xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm 2025 đối với các tập thể, cá nhân để trình khen thưởng các cấp. 	<ul style="list-style-type: none"> - Hội đồng Thi đua, khen thưởng - Văn phòng Sở (chủ trì tham mưu) - Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện)
12	Tổng hợp và xây dựng báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 và triển khai nhiệm vụ năm 2026 gửi các Cụm, Khối thi đua có Sở là thành viên	Văn phòng Sở (chủ trì tham mưu)
13	Tham dự Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 và triển khai nhiệm vụ năm 2026 của các Cụm, Khối thi đua có Sở là thành viên; ký kết giao ước thi đua giữa các thành viên trong Cụm, Khối thi đua	<ul style="list-style-type: none"> - Lãnh đạo Sở - Văn phòng Sở

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này và nội dung phát động phong trào thi đua xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện đảm bảo chất lượng và phù hợp.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở về kết quả thực hiện./.

Nơi nhận:

- Vụ TCCB - Bộ TN&MT (B/c);
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Khối thi đua các cơ quan kinh tế, kỹ thuật: Sở Giao thông vận tải, Sở Xây dựng, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và PTNT, Ban Quản lý Dự án ĐTXD tỉnh Lạng Sơn, Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch, Văn phòng Điều phối Chương trình XD nông thôn mới;
- Các thành viên Cụm thi đua số II - Bộ Tài nguyên và Môi trường: Hà Giang, Thái Nguyên, Cao Bằng, Bắc Kạn, Bắc Giang, Phú Thọ, Tuyên Quang, Quảng Ninh;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Vi Nông Trường